
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 83/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO as atribuições previstas na Portaria Conjunta 
n° 01, de 10 de novembro de 2017, no seu Art. 27, que dispõe 
sobre criação de comissão para proceder ao inventário dos bens 
móveis permanentes existentes nesse NEPMV.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851/1, para a função de Presidente da 
Comissão de Inventário;
II - DESIGNAR o servidor, ADRIANO JORGE CARDOSO 
FIGUEIRA, matrícula 54182618/2, para a função de Membro 
da Comissão de Inventário;
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
IV - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 30 de novembro de 2017.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 256512

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 84/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO as atribuições previstas na Portaria Conjunta 
n° 01, de 10 de novembro de 2017, no seu Art. 26, que dispõe 
sobre criação de comissão para proceder ao inventário do 
estoque existente no almoxarifado do NEPMV.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851/1, para a função de Presidente da 
Comissão de Inventário;
II - DESIGNAR o servidor, ADRIANO JORGE CARDOSO 
FIGUEIRA, matrícula 54182618/2, para a função de Membro 
da Comissão de Inventário;
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
IV - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 30 de novembro de 2017.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 256514

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 309/2017 DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2017.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias 3 ½ (três e meia diárias)
Origem Belém
Destino Marabá

Objetivo

Realizar comitê de créditos dos 
microempreendedores atendidos pelo 
Programa de Microcroédito do Governo do 
Estado, através do NGPN-CREDCIDADÃO 
dos municípios de Marabá, Palestina do Pará 
e Curionópolis.

Período 11 a 14/12/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 256780

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
CONTRATO N° 60/2017.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia Geológica, 
Hidrogeológicos e Hidrológicos em poços profundos e em 
sistemas de bateria de poços já em operação pela contratante, 
para obtenção de outorga de direito de uso de recursos hídricos.
Valor: R$108.700,00 (cento e oito mil e setecentos reais)
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: IAECY CONSULTORIA LTDA – ME.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 256817

CONTRATO N° 59/2017.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção individuais 
– EPI’S, à contratante, para distribuição aos seus empregados 
lotados na Capital e no interior do Estado.
Valor: R$401.293,37 (quatrocentos e um mil e duzentos e 
noventa e três reais e trinta e sete centavos)
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA – EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 256818

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2015.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência 
contratual do 3º Setor e 10º por mais 04 (quatro) meses, a 
contar de 30.11.2017, encerrando em 29.03.2018.
Data da Assinatura: 29/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 256816

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2017 

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 542/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/2017, tipo “Menor Preço Global do Item”, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DOSAGEM DE 1.009.000 Kg 
DE GÁS CLORO COM APLICAÇÃO DO PRODUTO, LOGÍSTICA DE 
DISTRIBUIÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES QUE COMPÕEM OS SISTEMAS 
DE DOSAGEM E DOS CILINDROS DE CLORO, destinado ao 
processo de desinfecção em diversas Estações de Tratamento 
da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, de acordo 
com as características técnicas descritas no Termo de Referência 
Técnica - Anexo I do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 
15 de Dezembro de 2017, às 10:00 (dez) horas (horário de 
Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
14:00 às 17:00 hs.
Belém, 30 de Novembro de 2017. 
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira 
Visto: 
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 256404

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2017-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
no uso de suas atribuições legais e em consonância com as 
legislações Federal e Estadual, torna pública a convocação 
dos candidatos aprovados e classifi cados no Concurso Público 
01/2017, obedecendo à lista abaixo. No período de 04 à 
07/12/2017, o candidato convocado deverá agendar através 
do fone 3202-8478, apresentação para análise dos requisitos 
admissionais. No período de 12 a 27/12/2017, os convocados 
deverão apresentar-se (conforme agendamento) na Cosanpa, na 
Avenida Magalhães Barata, 1201 - São Brás, no horário das 8:00 
às 12:00 e das 13:00 às 16:00h, munidos da documentação 
exigida e dos exames médicos solicitados no item 2.8 do Edital 
nº 01/2017.

CONVOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS
Cargo: 036 - Operador de Estação de Água e Esgoto 
(RMB - Região Metropolitana de Belém)
01 - ANDREY DA COSTA GONCALVES; 02 - ANTONIO RAFAEL 
RODRIGUES QUEIROZ; 03 - WALDECY COSTA SILVA; 04 - 
DRYELLE DE NAZARE OLIVEIRA DO NASCIMENTO; 05 - BRUNA 
ANDRADE PIMENTEL; 06 - CARLOS HELMADAN PEREIRA 
PORTILHO.

Cargo: 037 - Operador de Estação de Água e Esgoto 
(RMB - Região Metropolitana de Belém - Cotijuba)
01 - MARIO ROBERTO DE CAMPOS FURTADO; 02 - CLEBER 
CARDOSO VINAGRE; 03 - DIEGO DA CONCEICAO RAMOS; 04 - 
MARCO ANTONIO FERREIRA CARVALHO.

Cargo: 038 - Operador de Estação de Água e Esgoto 
(RMB - Região Metropolitana de Belém - Mosqueiro)
01 - RAPHAEL SIMAO DE FARIA; 02 - ANTONIO EDUARDO 
MARQUES; 03 - DEISIENE MACEDO CORREA; 04 - ALVARO 
NELSON SOARES JUNIOR; 05 - ARNALDO DA SILVA LOPES 
JUNIOR; 06 - FELIPE VIEIRA DE OLIVEIRA PIRES; 07 - WANDERLY 
SOUSA CAVALCANTE; 08 - PETTERSON MARQUES COSTA; 09 - 
BEN JHONSON PEREIRA VILACA; 10 - ELITON LEAO NOGUEIRA; 
11 - IVEN VIANA DA COSTA; 12 - GIOVANE DA SILVA FURTADO; 
13 - MARINALDO LIMA PAES; 14 - MAURO ALEX FELIX BENTES; 
15 - GELBSON ALVES MOREIRA; 16 - ESAU DA CONCEICAO 
PASTANA MONTEIRO; 17 - ANTONIO ALVES DA CRUZ JUNIOR; 
18 - JESSICA DO SOCORRO AMARAL DA SILVA; 19 - SILVIA 
CRISTINA DA SILVA MORAES; 20 - MARLUS PROGENIO DA 
SILVA.

Cargo: 039 - Operador de Estação de Água e Esgoto 
(RMB - Região Metropolitana de Belém – Icoaraci/Outeiro)
01 - RENAN MELO AMADOR; 02 - ALAN LEAO DOS SANTOS 
QUARESMA; 03 - ANDERSON PATRICK DA SILVA MARQUES; 04 - 
JAIME DA SILVA MARTINS; 05 - WALLACE SILVA DO CARMO; 06 
- ALEX DOS SANTOS PEREIRA; 07 - LUIZ ALBERTO COSTA DOS 
SANTOS; 08 - THIAGO SILVA DE SOUZA; 09 - ANDRE VIEIRA DE 
FIGUEIREDO; 10 - KATHLEEN PESSOA MELO; 11 - ISRAEL YURI 
MONTEIRO MALCHER; 12 - LINDOMAR RODRIGUES DA SILVA; 
13 - JEFTE BRITO ROCHA; 14 - YGHOR ADRIANO VALENTE SILVA 
JOAQUIM; 15 - NELSON PAULO MARTINS DE QUEIROZ JUNIOR; 
16 - MARCELO ASSUNCAO MIRANDA; 17 - ANDRE LUIS VEIGA 
MONTEIRO; 18 - MARLON DE SOUZA MIRANDA; 19 - JONIEL 
BELO SARAIVA; 20 - MARCIO ALEXANDRE SARDINHA DE SOUZA; 
21 - DENILSON ACIOLI SANTOS DA CONCEICAO; 22 - MARILIA 
DE OLIVEIRA VIEIRA; 23 - GLAUBER MARQUES SILVA; 24 - 
ISABELLE DE AQUINO SANTIAGO; 25 - ALECXANDRO SERRAO 
LEITAO; 26 - LEONARDO DE OLIVEIRA PANTOJA; 27 - RAFAEL 
GONCALVES DA SILVA; 28 - PATRICIA MARCIA CORDEIRO 
CARNEIRO; 29 - LAERCIO BARBOSA FERREIRA; 30 - ANDRE 
QUEIROZ DE OLIVEIRA; 31 - HELCIO ALBUQUERQUE ALVES; 
32 - EDIL SOARES DE OLIVEIRA; 33 - RENATO VIEIRA COSTA; 
34 - MARCELO SANTOS DE AZEVEDO; 35 - CLEIDE MARIA 
RODRIGUES COSTA; 36 - CLEITON WALDEMIR MONTEIRO 
POMPEU; 37 - DILSON DE ASSIS BATISTA NETO; 38 - EVANDRO 


